[image: ]
Понедельник  20 ноября  2023 г.
№26(458)

[image: Герб]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АЧИНСКИЙ РАЙОН
ГОРНЫЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ (ПРОЕКТ)

                                            11.2023                                п.Горный                              № 000Р

О внесении изменений в Устав
Горного сельсовета Ачинского района.

В целях приведения Устава Горного сельсовета Ачинского района Красноярского края в соответствие с  действующим законодательством, на основании  Федерального  закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»  и отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь статьями 20, 24 Устава Горного сельсовета Ачинского района Красноярского края, Горный сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Горного сельсовета Ачинского  района Красноярского края следующие изменения:
1.1. статью 11 Устава  дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:
«7.1. Глава сельсовета освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении 	или об урегулировании конфликта 	интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ                              «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ«О противодействии коррупции.»»;
1.2.статью 25 Устава дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении 	или об урегулировании конфликта 	интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ   «О противодействии коррупции»»;

2. Поручить Главе сельсовета направить решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю для государственной регистрации.
3. Настоящее решение о внесении изменений и дополнений в Устав Горного сельсовета Ачинского района Красноярского края, после его государственной регистрации, подлежит официальному опубликованию в срок, установленный федеральным законодательством и вступает в силу, в день, следующий за днем   официального опубликования.
Глава Горного сельсовета обязан опубликовать зарегистрированное Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Горного сельсовета Ачинского района Красноярского края, в течение  семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

	Председатель  Горного
сельского Совета депутатов ___________ А.Н.Подковырина

	     Глава  Горного  сельсовета

__________С.М. Мельниченко

[image: Герб]

КРАСНОЯРСАИЙ  КРАЙ
АЧИНСКИЙ РАЙОН
 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРНОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    20.11.2023                           п.Горный                                 № 62

О назначении публичных слушаний по обсуждению проекта Решения  «О внесении изменений в Устав Горного сельсовета Ачинского района Красноярского края»

В соответствии со ст.41 Устава Горного сельсовета и Положения «О публичных слушаниях в Горном сельсовете» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести   18 декабря  2023   года  в 14.00 часов по адресу: п.Горный, ул. Северная – 14, читальный зал  библиотеки, публичные слушания по  проекту  Решения Горного сельского Совета депутатов «О внесении изменений  в Устав Горного сельсовета  Ачинского района Красноярского края»
2. Инициатор публичных слушаний  глава сельсовета  С.М.Мельниченко
3.Сформировать организационный комитет по проведению публичных слушаний в составе:
1) Мельниченко С.М.- глава сельсовета
2) Бегментюг В.А.  - депутат.
3) Иордан Л.А. – специалист 1 кат администрации сельсовета
4) Мусс Т.С.  –  председатель   Совета ветеранов
5) Маслова А.А.  - представитель общественности.
4.  Организационное обеспечение деятельности организационного комитета возложить на администрацию Горного сельсовета.
5.  Организационному комитету:
- опубликовать в установленный  Положением «О публичных слушаниях в Горном сельсовете» срок в информационном листе «Информационный вестник» проект решения «О внесении изменений  в Устав Горного сельсовета  Ачинского района Красноярского края», информационное сообщение о  дате, времени и месте проведения публичных слушаний; Порядок учета предложений по проекту Устава Горного сельсовета Ачинского района, проекту муниципального правового акта о внесении изменений  и дополнений  в Устав Горного сельсовета Ачинского района, порядок участия граждан в его обсуждении  принятого Горным сельским Советом депутатов  от 15.12.2016 № 14-65Р.
- организовать прием письменных предложений от жителей сельсовета по проекту решения  Горного сельского Совета депутатов  «О внесении изменений в Устав Горного сельсовета Ачинского района Красноярского края» и письменных заявлений  от жителей сельсовета на участие в публичных слушаниях;
- при обращении заинтересованных жителей  сельсовета разъяснять порядок проведения публичных слушаний;
-провести публичные слушания в соответствии с Положением  «О публичных слушаниях в Горном сельсовете;
-подготовить по результатам публичных слушаний  итоговый документ и предоставить его вместе с протоколом публичных слушаний  Главе сельсовета  по истечении  пяти рабочих дней со дня проведения публичных слушаний;
- не позднее 10 дней со дня проведения публичных слушаний  опубликовать итоговый документ в информационном листе «Информационный вестник».
6.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой
7.  Постановление вступает в силу  в день,  следующий за днем его официального опубликования в  информационном листе «Информационный вестник» и  подлежит размещению в сети Интернет на официальном сайте Ачинского района: :https://achinskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru в разделе Горный сельсовет.

 Глава сельсовета                                                С.М.Мельниченко

Приложение
к решению Горного сельского
Совета депутатов
от 15.12.2016  № 14-65Р

[bookmark: Par37]ПОРЯДОК
УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА  ГОРНОГО СЕЛЬСОВЕТА АЧИНСКОГО РАЙОНА, ПРОЕКТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ГОРНОГО СЕЛЬСОВЕТА АЧИНСКОГО РАЙОНА, ПОРЯДОК УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ

 Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями статьи            44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует порядок учета предложений по проекту устава Горного сельсовета Ачинского района, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Горного сельсовета Ачинского района, порядок участия граждан в его обсуждении (далее по тексту - проект Устава, проект изменений в Устав, Порядок).

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному проекту Устава, проекту изменений в Устав вносятся:
1) гражданами, проживающими на территории муниципального образования Горного  сельсовета, в порядке индивидуальных или коллективных обращений;
2) общественными объединениями;
3) органами территориального общественного самоуправления.
1.2. Население муниципального образования вправе участвовать в обсуждении опубликованного проекта Устава либо проекта изменений в Устав.
1.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений и дополнений в Устав излагаются в письменном виде и передаются в Горный сельский  Совет депутатов.
1.4. Предложения по проекту Устава, проекту изменений и дополнений в Устав рассматриваются постоянной  комиссией Горного сельского  Совета депутатов (далее - Комиссия) по  экономической и бюджетной политике, муниципальному имуществу, сельскому хозяйству, землепользованию и охране окружающей среды
   1.5. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав должны быть внесены в сельский  Совет депутатов в течение 15 дней со дня опубликования проекта соответствующего документа.

2. ОРГАНИЗАЦИЯ ОБСУЖДЕНИЯ ПРОЕКТА УСТАВА,
ПРОЕКТА ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ
2.1. Обсуждение гражданами проекта Устава, проекта изменений и дополнений в Устав проводится в виде опубликования (обнародования) мнений, предложений, коллективных и индивидуальных обращений жителей муниципального образования, заявлений общественных объединений, а также в виде дискуссий, круглых столов, обзоров писем читателей, не противоречащих законодательству.
2.2. Граждане вправе участвовать в публичных слушаниях по проекту Устава, проекту изменений в Устав в соответствии с Положением о публичных слушаниях в муниципальном образовании Горный сельсовет.
2.3. Должностные лица органов местного самоуправления сельсовета  обеспечивают разъяснение населению проекта Устава либо изменений и дополнений в Устав в соответствии с действующим законодательством.

3. ПОРЯДОК ОФОРМЛЕНИЯ ПРЕДЛОЖЕНИЙ И РАССМОТРЕНИЯ
ПОСТУПИВШИХ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ И ДОПОЛНЕНИЯХ
К ПРОЕКТУ УСТАВА, ПРОЕКТУ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ
3.1. Все поступившие в сельский  Совет депутатов предложения в порядке обращений в письменном виде об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту решения о внесении изменений в Устав подлежат регистрации и учету в Совета депутатов
3.2. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту решения о внесении изменений в Устав вносятся гражданами Горного сельсовета , обладающими избирательным правом, и должны соответствовать действующему на территории Российской Федерации законодательству.
3.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту решения о внесении изменений в Устав, внесенные с нарушением сроков, предусмотренных п. 1.5 настоящего Порядка, учету и рассмотрению не подлежат.
3.4. Поступившие предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту решения о внесении изменений в Устав изучаются членами Комиссии и специалистами, привлекаемыми для работы. Привлеченные специалисты представляют свои заключения на поступившие предложения по проекту решения в письменной форме.
3.5. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения предложения, в письменной форме комиссией доводится  до сведения лица, внесшего предложения по проекту решения.

4. ПОРЯДОК УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА,
ПРОЕКТУ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ
4.1. По итогам изучения, анализа и обобщения поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав Комиссия в течение пяти дней со дня истечения срока приема указанных предложений составляет заключение.
4.2. Заключение Комиссии на внесенные предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав должно содержать следующие положения:
1) общее количество поступивших предложений;
2) количество поступивших предложений, оставленных без рассмотрения по причине, указанной в п. 3.3 настоящего Порядка;
3) отклоненные предложения ввиду несоответствия требованиям действующего законодательства Российской Федерации;
4) предложения, рекомендуемые Комиссией к рассмотрению.
4.3. К заключению прилагаются все поступившие предложения об изменениях и дополнениях в Устав  Горного сельсовета  и проект изменений в Устав и заключений, указанных в пункте 3.4. настоящего Порядка.
4.4 Сельский  Совет депутатов рассматривает заключение Комиссии в порядке, установленном Регламентом.

	[bookmark: _GoBack]ИНФОРМАЦИОННЫЙ                   ВЕСТНИК
Адрес издателя:п.Горный, ул. Северная,14  т 94-2-44
	Учредитель Администрация Горного сельсовета                                                                                 Тираж 30 экз.
	Ответственный за издание и распространениеСпециалист 1 кат. Администрацисельсовета       Иордан Л.А.

image1.png
Angopuayuonnsii BROTHIRR

image2.jpeg

image3.jpeg

Понедельник  20

ноября

2023 г.

№26(458

)

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

АЧИНСКИЙ РАЙОН

ГОРНЫЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ (ПРОЕКТ)

11.2023                                п.Горный

№ 000Р

О внесении изменений в Устав

Горного сельсовета Ачинского района.

В целях приведения Устава Горного сельсовета Ачинского района Красноярского края в соответствие с  действующим законодательст

вом,

на основании  Федера

льного  закона от 06.10.2003 №131

-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»»  и отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь статьями 20, 24 Устава Горного сельсовета

Ачинского

района Красноя

рского края, Горный сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:

1.

Внести в Устав Горного сельсовета Ачинского  района Красноярского края следующие изменения:

1.1. статью 11 Устава  дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:

  Понедельник  20   ноября    2023 г.   №26(458 )                   КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ   АЧИНСКИЙ РАЙОН   ГОРНЫЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ     РЕШЕНИЕ (ПРОЕКТ)                                                   11.2023                                п.Горный                                № 000Р       О внесении изменений в Устав   Горного сельсовета Ачинского района.     В целях приведения Устава Горного сельсовета Ачинского района Красноярского края в соответствие с  действующим законодательст вом,  на основании  Федера льного  закона от 06.10.2003 №131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации»»  и отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь статьями 20, 24 Устава Горного сельсовета   Ачинского  района Красноя рского края, Горный сельский Совет депутатов  РЕШИЛ:   1.   Внести в Устав Горного сельсовета Ачинского  района Красноярского края следующие изменения:   1.1. статью 11 Устава  дополнить пунктом 7.1 следующего содержания: